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     Cổ Đạm, ngày       tháng 12 năm 2025 

       

BÁO CÁO 

Công tác hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị  

và các nội dung liên quan ( Từ ngày 15/11/2025 đến ngày 30/11/2025) 

 

Kính gửi: Ban Xây dựng Đảng. 

 

 Thực hiện công văn số 03-CV/BXDĐ về thực hiện chế độ thông tin, báo 

cáo; Công văn số 04-CV/BXDĐ về việc báo cáo Công tác hoàn thiện tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị; UBND xã Cổ Đạm báo cáo kết quả thực hiện Tuần 

02 tháng 11 như sau: 

 1. Tình hình tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo. 

 Tổ chức tiếp công dân định kỳ; tại phiên tiếp công dân định kỳ không có 

công dân đăng ký tham dự. Tuần này tiếp công dân thường xuyên có 08 đơn. 

 2. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công và các phòng 

chuyên môn ( Lĩnh vực trọng tâm) 

-  Lĩnh vực PVHCC: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong tháng là 1.078 hồ sơ; 

Số hồ sơ phát sinh trực tuyến: 722 hồ sơ. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến qua cổng 

DVC Quốc gia đạt 100%, tổng thu phí, lệ phí trong tháng được: 17.119.000 

đồng. Chưa nhận được phản ánh của Nhân dân liên quan đến thái độ, tinh thần 

phục vụ của cán bộ, công chức. 

- Lĩnh vực Nông nghiệp: Triển khai các biện pháp phòng chống dịch tả 

lợn châu phi tại thôn Cường Thịnh, An Lạc; hướng dẫn 01 hộ chăn nuôi lợn các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh, tiêu hủy gia súc chết tại thôn Đại Đồng. Hoàn 

thành tiêm phòng cho đàn gia súc theo kế hoạch (Tiêm phòng LMLM, tụ huyết 

trùng cho 571/570 con trâu bò đạt kế hoạch) Ban hành QĐ số 1199/QĐ-UBND 

ngày 20/11/2025 về việc thành lập lực lượng quản lý đê nhân dân trên địa bàn 

xã. Tiến hành cấp phát hỗ trợ các loại hạt giống rau cho 23 thôn có nhu cầu với 

số tiền 49.926.000 đồng. Tổ chức buổi làm việc với các thôn triển khai kế hoạch 

sản xuất vụ Xuân năm 2026 và công tác thu thuế phi nông nghiệp cuối năm 

2025. 

- Lĩnh vực Công thương: Xử lý 20 hồ sơ đăng ký kinh doanh: đăng ký 

mới, thay đổi nội dung, chấm dứt hoạt động kinh doanh. Giao trả mốc tim cột 

điện tại dự án di dời cột điện Trung thế tại Cương Gián. Tiến hành bàn giao hồ 

sơ Trạm biến áp của công trình điện Cương Gián và Xuân Liên cho Công ty 
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Điện lực Hà Tĩnh.  Phối hợp với các nhà thầu thi công hệ thống Điện chiếu sáng 

tại các dự án để có hương khắc phục sửa chữa. Làm việc về nội dung liên quan 

đến hệ thống điện chiếu sáng công cộng thuộc dự án: Tuyến điện chiếu sáng từ 

Lâm Hải Hoa đến Lâm Phú Thịnh. Khảo sát để tiến hành sửa chữa hệ thống điện 

chiếu sáng trước sân thể thao và khuôn viên UBND xã. 

- Lĩnh vực Tài chính – Ngân sách: Phối hợp Thuế cơ sở 3 tổ chức hội 

nghị triển khai Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ thuế khoán 

sang kê khai đối với hộ kinh doanh trên địa bàn xã”, hướng dẫn các hộ kinh 

doanh trên địa bàn chuyển đổi phương thức quản lý thuế, chấm dứt thuế khoán 

từ ngày 01/01/2026. Phối hợp với Thuế cơ sở 3 tổ chức thu nợ thuế PNN trên 

địa bàn xã. Hoàn thiện các nội dung để trình HĐND xã kỳ họp thứ 4 về việc 

điều chỉnh dự toán thu chi ngân sách năm 2025. 

- Lĩnh vực Tài nguyên – Môi trường:  

+ Lĩnh vực Giải phóng mặt bằng: Công tác bồi thường GPMB dự án 

đường phát triển du lịch Cương Gián - Xuân Liên (giai đoạn 2)
1
 được thực hiện: 

 + Môi Trường: Làm việc với các nhà đầu tư dự án theo Thông báo số 

565/TB-UBND, ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh về Thông báo Kết luận của 

Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình và phương án xử lý 

các dự án tồn đọng, vướng mắc trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thu thập và cập nhập 

cơ sở dữ liệu đất đai theo kế hoạch. Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất 

tỉnh điều tra, khảo sát, đề xuất Bảng giá đất trên địa bàn xã năm 2026. Họp Hội 

đồng thẩm định giá đất để xác định giá đất cụ thể các vùng quy hoạch xen dắm 

đất ở dân cư trên địa bàn để đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định; Phê duyệt 

quy hoạch các vị trí xen dắm đất ở dân cư trên địa bàn xã; Phê duyệt phương án 

đấu giá 23 lô đất để chuẩn bị tổ chức đấu giá. Xây dựng các điểm tập kết rác 

theo quy định, ban hành các văn bản tuyên truyền người dân thực hiện việc phân 

loại rác thải sinh hoạt; bỏ rác đúng nơi quy định. 

+ Đất đai: Tiếp nhận mới 203 bộ hồ sơ và xử lý các hồ sơ lĩnh vực đất đai 

theo dịch vụ công để trả cho người dân.  Tiếp tục thực hiện chiến dịch 90 ngày 
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 Tổ chức họp với các hộ dân có đất NN tại thôn Cường Thịnh để xác định các khoản hỗ trợ và 

được các hộ đồng tình cao. Thực hiện kiểm đếm khối lượng đất, tài sản trên đất và cây cối, có 16 hộ đã 

ký hồ sơ khối lượng; đã bàn giao mặt bằng với tổng chiều dài 530m, tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ để tiếp 

tục bàn giao 500m còn lại cho đơn vị thi công; Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất xác định giá 

đất cụ thể đối với thửa đất ở hộ ông Hoàng Văn Hữu, thôn Song Long; ký đã Biên bản khối lượng và 

áp giá bồi thường GPMB đối với thửa đất; hoàn thiện phương án BT- HT - GPMB - TĐC trình tổ 

thẩm định phê duyệt theo quy định. Xây dựng phương án điều chỉnh tim tuyến đối với 6 hộ bị ảnh 

hưởng tại thôn Cường Thịnh. Phối hợp với Sở Xây Dựng; Trung tâm kiểm định chất lượng công trình 

của tỉnh để đánh giá kết cấu công trình của hộ ông Tô Văn Ba và ông Nguyễn Văn Tám. 
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làm giàu, làm sạch CSDL đất đai trên địa bàn xã; tổ chức thu thập được 

1438/3469 giấy CNQSDĐ cập nhật dữ liệu. 

- Lĩnh vực Nội vụ:  Rà soát, báo cáo tổ chức bộ máy, triển khai phân cấp, 

phân quyền theo mô hình CQĐP 2 cấp. Đề xuất các cơ chế chính sách và phối 

hợp thực hiện các chế độ cho CBCC. Rà soát cán bộ công chức đề nghị bổ sung 

kiện toàn theo quy định. Xây dựng kế hoạch biên chế và số lượng người làm 

việc năm 2026. Thực hiện quy trình bổ nhiệm Chánh Văn phòng HĐND-UBND 

xã; Tiếp nhận, bố trí viên chức làm việc tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; tiếp 

nhận 01 viên chức trường học thuộc thẩm quyền. Cập nhật, khai thác dữ liệu trên 

phần mềm CSDL CBCCVC. 

- Lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo: Tham gia Hội thi Viết thư pháp về 

Truyện Kiều nhân kỷ niệm 260 năm ngày Sinh, tưởng niệm 205 năm mất của 

Đại thi hào Nguyễn Du
2
. Chúc mừng các trường học nhân dịp Kỷ niệm 43 ngày 

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2025). 

- Lĩnh vực Lao động thương binh xã hội và Y tế:  Giải quyết chế độ 

NCC: Thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng 
3
. Thực hiện chi trả kinh phí 

điều dưỡng tại nhà cho 14 đối tượng với số tiền là 35.141.400 đồng. Thực hiện 

chính sách trợ cấp hưu trí, chi trả trợ cấp Bảo trợ xã hội và trợ cấp hưu trí xã hội, 

Nghị quyết 72/2022 của HĐND tỉnh với tổng số đối tượng: 1.599 người, số tiền: 

1.114.500.000đ và điều chỉnh, chế độ trợ cấp XH hàng tháng, Mai táng phí cho 

các đối tượng BTXH, hưu trí xã hội 30 bộ; Ban hành quyết định thôi hưởng trợ 

cấp BTXH và hưu trí xã hội 13 đối tượng; Lập hồ sơ đề nghị giám định dạng tật 

và mức độ khuyêt tật: 07 đối tượng. 

 3. Lĩnh vực Văn hóa ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức. 

- Công tác chuyển đổi số: Thường xuyên cập nhật, duy trì hoạt động của 

Trang thông tin điện tử, trang fanpage của xã, đảm bảo đăng tải kịp thời tuyên 

truyền các thông tin chỉ đạo, điều hành của cấp trên và địa phương, đặc biệt các 

nội dung liên quan đến tuyên truyền về chuyển đổi số, tuyên truyền đại hội đại 
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 Kết quả: Kết quả: 01 HS đạt giải Ba (em Nguyễn Viết Khánh Vy, THCS Cương Gián) và 04 

GV đạt giải Khuyến khích (Cao Thị Minh Tình, TH Cổ Đạm; Trần Thị Trà Giang, TH Xuân Liên; 

Đậu Hoàng Yến, TH Cương Gián 1 và Lê Thị Mai Hiên, MN Xuân Liên). 

3
 Thực hiện hồ sơ chi trả trợ cấp ưu đãi giáo dục cho thân NCC cho 05 học sinh với số tiền là 

39.100.000 đồng. Thực hiện hồ sơ chi trả tiền ăn thêm cho Thương/Bệnh binh nặng mất KNLĐ từ 80% 

trở lên nhân ngày lễ 27/7 và Quốc Khánh 09/9 với số tiền là 3.200.000 đồng. Thực hiện 12 hồ sơ Dịch vụ 

công: Mai táng phí cho các đối tượng NCC (07 hồ sơ MTP Huân/huy chương, 01 hồ sơ thờ cúng Liệt sỹ, 

01 hồ sơ 49, 01 hồ sơ Thương binh từ trần, 01 hồ sơ ccb từ trần, 01 hồ sơ đề nghị cấp lại thẻ Thương 

binh). Thực hiện 01 hồ sơ mai táng phí từ nguồn ngân sách xã cho 01 đối tượng theo Quyết định 62; 06 

hồ sơ Bảo hiểm y tế cho đối tượng 62. Rà soát cắt giảm Tham gia bảo hiểm y tế của Người có công qua 

đời: 04 người; Triển khai xác minh thông tin sai lệch trong hồ sơ gốc NCC với CCCD cho 06 đối tượng; 

Xác nhận thân nhân Người có công: 02 hồ sơ. 
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biểu MTTQ tỉnh và các ngày lễ như ngày Nhà giáo Việt Nam, ngày thành lập 

Hội LHPN Việt Nam (trong tháng có 128 tin bài được xây dựng đăng tải) và các 

sự kiện chính trị với 56.268 lượt tương tác trên trang fanpage.Phối hợp với 

Trung tâm Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi số Hà Tĩnh tổ chức Lớp tập 

huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số cho Người dân trên địa bàn xã 

(với 115 học viên tham gia). Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ 

chuyển đổi số cộng đồng tại các thôn; hỗ trợ tốt người dân trong việc thực hiện 

thủ tục hành chính trực tuyến. 

- Văn hoá: Lập hồ sơ đề nghị Xếp hạng di tích đối với Nhà bia tưởng niệm 20 

liệt sỹ hy sinh tại Bãi dừa và Việt Nam nhân tài điện. Tham mưu thành lập và ra mắt 

mô hình CLB phòng chống bạo lực gia đình thôn Kỳ Đông. Tổ chức giải Bóng 

chuyền hơi nam - nữ  Hội Người cao tuổi  Đại hội TDTT xã Cổ Đạm lần thứ I, 

năm 2025. 

4. Một số khó khăn, vướng mắc, các vấn đề mới phát sinh trong quá 

trình vận hành bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp. 

 Các phòng chuyên môn của UBND xã hiện nay đầu mối công việc rất 

nhiều, ở một số phòng chuyên môn như Văn hóa chưa có chuyên môn về lĩnh 

vực y tế. Việc bố trí bộ phận làm việc của VPĐK đất đai còn ít so với nhu cầu 

giao dịch của người dân. Công tác tuyên truyền chưa đáp ứng yêu cầu. Chưa có 

công chức có chuyên môn công nghệ thông tin. Xã có đặc thù riêng so với các 

địa phương khác là xã có nhiều giao dịch có yếu tố nước ngoài, việc tự sử dụng 

VNEID để làm hồ sơ trực tuyến của người dân hạn chế. Công tác quản lý an 

toàn vệ sinh thực phẩm, buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, đặc biệt là trong bối cảnh 

thương mại điện tử phát triển gặp khó khăn. Quy trình thủ tục đăng ký hộ kinh 

doanh trên hệ thống còn có bất cập
4
.  

Trên đây là báo cáo công tác hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị và các nội dung liên quan (Từ ngày 24/11/2025 đến ngày 30/11/2025) 

của UBND xã Cổ Đạm kính gửi Ban Xây dựng Đảng để biết và tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Văn phòng HĐND-UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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Hoàng Văn Hà 
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 Việc kết nối cơ quan thuế mất 01 ngày, trong khi đó thời gian giải quyết TTHC này chỉ có 02 

ngày. 
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